BLIS-07

June - Examination 2017

Bachelor of Library and Information Science Examination

Reference and Information Services

संदर्भ और सूचना सेवाएं

Paper - BLIS-07

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Section 'A' contains 8 very short answer type questions each having 2 marks. The Section has a total weightage of 16 marks. All question of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence of maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न है, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार यह खण्ड कुल 16 अंकों का होगा। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Enumerate two characteristics of reference service. सन्दर्भ सेवा की कोई दो विशेषताएं बताइये।
 - (ii) Mention types of reference service. सन्दर्भ सेवा के प्रकार लिखिए।
 - (iii) Mention two methods of introducing a book to its readers in school library. विद्यालय पुस्तकालय में पाठकों को पुस्तक से परिचित करवानें की दो विधियाँ बताइये।
 - (iv) Mention types of qualifications of a reference librarian. सन्दर्भ पुस्तकालयाध्यक्ष में योग्यताओं के प्रकार बताइये।
 - (v) Mention types of user education programme. पाठक शिक्षा कार्यक्रम की श्रेणियाँ बताइये।
 - (vi) Mention types of information sources. सूचना स्त्रोतों के प्रकार लिखिए।
 - (vii) Mention any three un-published source of information.कोई तीन सूचना के अप्रकाशित स्त्रोत बताइये।
 - (viii) Mention full form of CAS. सी.ए.एस. का पूरा नाम बताइये।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: This section contains 8 short answer type question, each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- Differentiate reference service and reference work, explaining their meanings. सन्दर्भ सेवा एवं सन्दर्भ कार्य का अर्थ बताते हुए इनमें अन्तर कीजिए।
- 3) Mention types of readers in a public library and how they are served? Discuss. सार्वजनिक पुस्तकालय में पाठकों के प्रकार लिखिए एवं उन्हे किस प्रकार की सेवाएँ दी जाती है? चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss qualities and qualifications of a reference librarian. सन्दर्भ पुस्तकालयाध्यक्ष के गुण एवं योग्यताएं बताइये।
- 5) Discuss need for user education in libraries. पुस्तकालयों में पाठकशिक्षा की आवश्यकता बताइये।
- 6) Define 'information' and make a difference between 'information' and 'knowledge'. सूचना को परिभाषित कीजिए एवं सूचना एवं ज्ञान में अन्तर कीजिए।
- 7) Discuss about the information services offered in university libraries. विश्वविद्यालय पुस्तकालय में प्रदान की जानेवाली सूचना सेवाओं की चर्चा कीजिए।
- 8) Mention functions of information officers. सूचना अधिकारी के कार्यों का उल्लेख कीजिए।

9) Mention steps for providing Selective Dissemination of Information (SDI) चयनित सूचना प्रसार के चरण (कार्य) लिखिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: This section contains 4 Essay/Long answer type questions, each having 16 marks. You have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(खण्ड - स) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: इस खण्ड में कुल 4 दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्ही 2 प्रश्नों का उत्तर देना है। इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।
- 10) Define indexing, mention its need, purpose and types. अनुक्रमणीकरण को परिभाषित कीजिए एवं इसकी आवश्यकता, उद्देश्य एवं प्रकार बताइये।
- 11) Discuss about Long Range Reference Service in detail. दीर्घ सन्दर्भ सेवा के बारे में विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 12) What is an abstract? Discuss about its types in detail. सार क्या है? इसके प्रकारों की विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 13) Discuss utilities of primary source of information in research and discuss about various sources in this category. शोध में प्राथमिक स्त्रोतों की उपयोगिता बताइये एवं इस श्रेणि के विभिन्न स्त्रोतों के बारे में चर्चा कीजिए।